
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

30.05.-06.06.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 31-05-2023 

Rīgā atklās Ukrainas mākslinieku laikmetīgās tēlniecības un gleznu izstādi. 

No 6. jūnija Rīgā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Mākslinieku savienības galerijā, 
11. novembra krastmalā 35, būs apskatāma Ukrainas mākslinieku grupas "TIGOIS project" 
laikmetīgās tēlniecības un gleznu izstāde "Mēs uzvarēsim! Переможемо!"  

Laikmetīgās tēlniecības un gleznu izstāde "Mēs uzvarēsim! Переможемо!" līdz 22. jūnijam 
būs apskatāma Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) Mūkusalas ielā 3 - publiskajā ārtelpā pie 
LNB galvenās ieejas pretī Uzvaras bulvārim un Oranžērijas zālē, kā arī līdz 10. jūlijam Latvijas 
Mākslinieku savienības galerijā, 11. novembra krastmalā 35. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/art/riga-atklas-ukrainas-makslinieku-
laikmetigas-telniecibas-un-gleznu-izstadi.d?id=55617166 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 31-05-2023 

Unikāla Latvijas grāmatniecības vēstures izstāde skatāma vienā no Eiropas prestižākajiem 
muzejiem. 

No 25. maija līdz 28. jūnijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) viesizstāde "Tipogrāfa 
esence. Nikolauss Mollīns: Rīga–Antverpene" skatāma Beļģijā, prestižajā Antverpenes 
Plantēna-Moretusa muzejā, "Delfi" informē LNB sabiedrisko attiecību vadītāja Agita Mačuka. 
Tas ir viens no pasākumu cikla "Latviešu grāmatai 500" spilgtākajiem notikumiem. 

Starptautiskas izstādes norise Plantēna-Moretusa muzejā ir unikāls notikums, kas sniedz 
iespēju eksponēt Latvijas grāmatniecības vēstures zelta fondu vienā no Eiropas 
slavenākajiem tipogrāfijas muzejiem. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/books/unikala-latvijas-gramatniecibas-
vestures-izstade-skatama-viena-no-eiropas-prestizakajiem-muzejiem.d?id=55612586  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 04-06-2023 

Kultūrkapitāla fonds 60 mērķprogrammu projektiem sadalījis 57 200 eiro. 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) mērķprogrammu konkursos atbalstīti 60 projekti 57 200 
eiro apmērā, informēja VKKF pārstāve Ilona Skuja. Mērķprogrammā "Nemateriālā kultūras 
mantojuma vērtību attīstība un ilgtspēja" finansējums piešķirts 50 projektiem 450 000 eiro 
apmērā. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/kulturkapitala-
fonds-60-merkprogrammu-projektiem-sadalijis-57-200-eiro.d?id=55628704 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 04-06-2023 

Bagātība jebkurā vecumā: 10 visu laiku labākās bērnu grāmatas. 

Šogad britu raidsabiedrība "BBC" izjautāja 177 literatūras ekspertus no 56 pasaules valstīm, 
lai noskaidrotu, kas ir visu laiku labākā bērnu grāmata. Katrs eksperts piedāvāja 10 labāko 
darbu izvēli, rezultāti tika apkopoti, un no vairāk nekā 1000 grāmatām, kas parādās 
vērtējumos, noskaidrotas visu laiku labākās bērnu grāmatas. Dažas no tām ir vairāk nekā 
simt gadu vecas, dažas tikai salīdzinoši nesen sarakstītas, bet visas – labi zināmas arī latviešu 
lasītājiem. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/books/bagatiba-jebkura-vecuma-10-
visu-laiku-labakas-bernu-gramatas.d?id=55625228 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 05-06-2023 

Puntulis atrod 1,2 miljonus eiro; kino nozarei neko neatņems. 

Kultūras ministrija (KM) radusi iespēju veselības nozarei novirzīt 1,2 miljonu eiro 
ietaupījumu, informēja kultūras ministrs Nauris Puntulis (NA). 

Raksts sasaucas ar iepriekšēju vēstījumu par ka Ministru prezidents Krišjāņa Kariņ (JV) 
uzdevumu ministrijām savos budžetos pārskatīt izdevumus, lai meklētu papildu finansējumu 
veselības aprūpes un izglītības nozarēm. Tas esot jāizdara līdz 26.maijam, lai jau 16.jūnijā 
informatīvo ziņojumu varētu skatīt valdībā. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/news/national/politics/puntulis-atrod-1-2-miljonus-
eiro-kino-nozarei-neko-neatnems.d?id=55633654  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 05-06-2023 

KM gatava novirzīt 1,2 miljonu eiro veselības nozarei, nesamazinot kino nozares 
finansējumu. 

Kultūras ministrs Nauris Puntulis (NA) norādījis, ka Kultūras ministrija (KM) radusi iespēju 
veselības nozarei novirzīt 1,2 miljonu eiro ietaupījumu. Viņš  skaidro, ka netiks plānots 
samazināt kino nozares finansējumu , bet tiks izvērtēta papildu iespēja pārkārtot atsevišķu 
kino un citu kultūras nozares projektu maksājumus no 2023.gada uz 2024.gadu. 

Raksts sasaucas ar iepriekšēju vēstījumu par ka Ministru prezidents Krišjāņa Kariņ (JV) 
uzdevumu ministrijām savos budžetos pārskatīt izdevumus, lai meklētu papildu finansējumu 
veselības aprūpes un izglītības nozarēm. Tas esot jāizdara līdz 26.maijam, lai jau 16.jūnijā 
informatīvo ziņojumu varētu skatīt valdībā. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/7789804/km-gatava-novirzit-1-2-miljonu-eiro-
veselibas-nozarei-nesamazinot-kino-nozares-



finansejumu?_gl=1*qwr3jc*_gcl_au*MTgzOTExMDc4MC4xNjg1OTcwMDEy*_ga*MTE2MjIz
NjM0OC4xNjg1OTcwMDEy*_ga_8R8GMZF5MW*MTY4NjAzMjgwMC4yLjEuMTY4NjAzMjg1M
S4wLjAuMA..&_ga=2.9509878.277159073.1685970012-1162236348.1685970012 

 

Avots: lsm.lv  

Datums: 05-06-2023 

Dāvanas, datorlaiks, ieteicamā literatūra jeb kā bērnu mudināt lasīt grāmatas. 

Speciālisti Latvijas Radio raidījumā "Ģimenes studija" dalās ar savu viedokli par bērnu 
lasīšanas paradumiem. 

Raksts un radio ieraksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-
berni/05.06.2023-davanas-datorlaiks-ieteicama-literatura-jeb-ka-bernu-mudinat-lasit-
gramatas.a511459/  

 

Avots: nra.lv  

Datums: 05-06-2023 

KM radusi iespēju veselības nozarei novirzīt 1,2 miljonu eiro ietaupījumu. 

Kultūras ministrija (KM) radusi iespēju veselības nozarei novirzīt 1,2 miljonu eiro 
ietaupījumu, aģentūru LETA informēja kultūras ministrs Nauris Puntulis (NA). Viņš norāda, ka 
pirmdien notika konstruktīvs dialogs ar finanšu ministru Arvilu Ašeradenu (JV), kura laikā KM 
informēja, ka radusi iespēju novirzīt veselības nozarei 1,2 miljonu eiro ietaupījumu. 

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/417001-km-radusi-iespeju-veselibas-nozarei-novirzit-
1-2-miljonu-eiro-ietaupijumu.htm 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 01-06-2023 

Noskaidrotas Gulbenes novada skaļākās lasītājas. 

Skaļās lasīšanas sacensība Latvijā notiek jau sesto gadu, un visus gadus Gulbenes novada 
jaunie lasītāji ir tajā aktīvi piedalījušies. Šajā gadā sacensībās iesaistījās četras novada skolas 
– Gulbenes novada vidusskola, Lejasciema, Rankas un Tirzas pamatskola. Kopumā uz 
reģionālo finālu ir izvirzīti 10 skolēni no 5.klasēm. 18.maijāreģionālais fināls notika Gulbenes 
bērnu bibliotēkā. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/noskaidrotas-gulbenes-novada-
skalakas-lasitajas/ 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01-06-2023 

Valkas bibliotēka aicina apciemot Alfonu. 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā visu jūniju apskatāma ceļojošā interaktīvā izstāde 
“Laipni lūgti uz Alfona Oberga viesībām”, kas tapusi, atzīmējot zviedru rakstnieces Gunillas 
Bergstremas slavenā grāmatu tēla Alfona piecdesmito gadadienu. Izstādi sagatavojis LNB 
Bērnu literatūras centrs sadarbībā ar Zviedrijas institūtu, “Rabén & Sjögren”, “Bok-Makaren 
AB” un Zviedrijas vēstniecību Rīgā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-aicina-apciemot-alfonu/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01-06-2023 

Smiltenes bibliotēka aicina uz āra lasītavas gada jubilejas pasākumu. 

8.jūnijā plkst. 10.00 Smiltenes bibliotēkas kolektīvs aicina ģimenes un bērnus uz āra lasītavas 
viena gada jubilejas svinībām “Kukainīt, re, kā saule spīd!” ( I. Ziedonis) Smiltenes Vecajā 
parkā āra lasītavā. 

Svinot āra lasītavas jubileju, bibliotēkas darbinieces būs parūpējušās par bērnu literatūras 
grāmatām plauktā. Āra lasītavas plaukta ideja ir sekojoša– ikviens to var papildināt ar jaunām 
grāmatām un izmantot iespēju paņemt no tā sev interesējošu literatūru. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-uz-ara-lasitavas-gada-
jubilejas-pasakumu/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 02-06-2023 

Ligita Asare. Bārbeles bibliotēka: no simtgadu vēstures – uz tagadni un nākotni. 

Apritējuši 100 gadi, kopš dibināta Bārbeles bibliotēka. Maija nogalē bibliotēkas jubileju 
atzīmēja Bārbeles tautas namā, kur kopā bija pulcināti ap pusi simta viesu – bibliotēkas 
sadarbības partneri, tās rīkoto pasākumu atbalstītāji un aktīvi dalībnieki, vairāku citu novada 
bibliotēku pārstāvji, tagadējie un bijušie bārbelieši, kas ir saistīti ar bibliotēkai nozīmīgiem 
notikumiem un aktivitātēm. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/bauskas-dzive-plus/no-simtgadu-vestures-uz-
tagadni-un-nakotni/ 

Pilns teksts pieejams tikai bauskasdzive.lv abonentiem. 

 

 

 



Avots: retalsi.lv 

Datums: 02-06-2023 

Sanita Liepiņa. Rojas bērni apbalvo sev tīkamāko grāmatu. 

Latvijā ir ļoti maz balvu, ko pasniedz tieši bērnu grāmatu autoriem. Viena no retajām vietām 
ir Roja, turklāt Pastariņa prēmija ir balva ar senu vēsturi. Ja pierasts, ka reģionos prēmijas 
parasti saņem vietējie cilvēki, tad jau 20. reizi rojenieki sumina visā Latvijā izdotu grāmatu 
autorus. Pastariņa prēmija tiek pasniegta reizi divos gados. Tās saņēmējs nereti ir 
pārsteigums, jo bērnu skatījums uz darbiem ir pavisam citādāks nekā pieaugušajiem. 

Pastariņa prēmiju šogad saņem animatore un rakstniece Ilze Skrastiņa par grāmatu «Kā iet 
pa skolu? Normāli» 

Raksts pieejams:  https://retalsi.lv/rojas-berni-apbalvo-sev-tikamako-gramatu/ 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 03-06-2023 

Sandra Pumpure. Par Aizkraukles novada Skaļās lasīšanas sacensību uzvarētāju kronē Arni 
Jakovčiku no Neretas. 

Noslēgusies Latvijas Nacionālā bibliotēkas Bērnu literatūras centra ikgadējo Skaļās lasīšanas 
sacensību Aizkraukles reģionālā kārta, kas notika Pļaviņu bibliotēkā. Par labāko lasītāju 
novadā atzīts Arnis Jakovčiks no Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/par-aizkraukles-novada-skalas-lasisanas-sacensibu-
uzvaretaju-krone-arni-jakovciku-no-neretas/ 

 

Avots: estars.lv   

Datums: 05-06-2023 

Skaļās lasīšanas konkurss pulcē mazos runātājus. 

Aizvadītās nedēļas izskaņā Madonā norisinājās pilsētas svētki — suminot pilsētu 97. 
dzimšanas dienā, trīs dienu garumā Madonu pieskandināja dziesmas, iešūpoja dejas un 
lustīga mūzika. Neatņemama svētku sastāvdaļa ir arī Skaļās lasīšanas konkurss, kas Madonas 
novada bibliotēkā ik gadu pulcē bērnus no novada skolām. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/52882  

Pilns teksts pieejams tikai estars.lv abonentiem. 

 

 

 

 



Avots: aprinkis.lv 

Datums: 05-06-2023 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā skan Dziesmu svētku vērtības. 

9.jūnijā plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) telpā "Retumu pasaule" ar 
muzikoloģes Ilzes Šarkovskas-Liepiņas priekšlasījumu par Dziesmu svētku priekšvēsturi un 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas kora dziesmām tiks atklātas izstādes "Uzvilkt 
Latviju. Latvieša tautastērps pasaulē", "Krājot Dziesmu svētkus" un krājuma izlase "Skaņu 
puķes, dziesmu dārzi", kas vēsta par Dziesmu svētku vērtībām no pirmsākumiem līdz trimdai. 

LNB 1.stāva izstāžu zālē būs iespējams aplūkot izstādi "Uzvilkt Latviju. Latvieša tautastērps 
pasaulē", ko rīko muzejs un pētniecības centrs "Latvieši pasaulē". Izstāde stāstīs par 
tautastērpu kā spilgtu etniskās piederības zīmi, bet vienlaikus arī par latviešu 
daiļamatniecības daudzveidību, kas diasporas apstākļos ieguvusi emocionālu un sociālu 
aspektu. Izstādē aplūkojami 40 ārzemju latviešu tautastērpi, eksponētie priekšmeti un 
fotogrāfijas stāsta par dzīvi bēgļu nometnēs un trimdas latviešu kopienās. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/42985-latvijas-nacionalaja-
biblioteka-skan-dziesmu-svetku-vertibas 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06-06-2023 

Ilva Birzkope. Vai LGB skars pārmaiņu vēji? 

5. maijā novada domes sēdē deputāti risināja arī jautājumu par potenciālajām izmaiņām 
Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB) struktūrā. Saistībā ar pērn notikušo funkciju auditu LGB 
esot paredzēts likvidēt visas nodaļas, atbrīvot no darba to vadītājus, divus tehniskos 
darbiniekus un vienam samazināt slodzi.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vai-lgb-skars-parmainu-veji 


